

(Under Jurisdiction of Bilaspur Court Only)



SOUTH EASTERN COALFIELDS LIMITED

(A Subsidiary of Coal India Limited)

साउथ ईस्टर्न कोलफ़ील्ड्स लिमिटेड

कोल इंडिया लिमिटेड की एक आनुशांगगिक कंपनी A Mini Ratna Company/ एक मिनी रत्न कंपनी Government of India Undertaking/भारत सरकार का उपक्रम CIN:U10102CT1985G01003161

OFFICE OF THE GENERAL MANAGER(HRD)

Management Development Institute

Indira Vihar Colony, Seepat Road, Bilaspur-495006 (C.G.)

Tel. 07752-25509

e-mail: gmhrd.secl@coalindia.in

Web:www.seclcil.in

Date: 12.02.2024

Ref. No: SECL/BSP/HRD/ NAPS/Apprentice 24/ 214

<u>अधिस्चना</u>

(शिक्षु अधिनियम 1961 (यथा संशोधित) के अंतर्गत एक वर्षीय नवागंतुक शिक्षुता (अप्रेंटिसशिप) प्रशिक्षण के लिए 10 वी कक्षा उतीर्ण अभ्यार्थियों से आवेदन आमंत्रित करने हेतु अधिसूचना)

साउथ ईस्टर्न कोलफील्ड्स लिमिटेड (एसईसीएल) बिलासपुर में इसके विभिन्न प्रतिष्ठानों, क्षेत्रों की इकाइयों में एक वर्ष के अप्रेंटिसशिप प्रशिक्षण के लिए निम्नलिखित ट्रेडों में फ्रेशर ट्रेड अपरेंटिस के लिए पात्र 10 वीं कक्षा उत्तीर्ण अभ्यार्थियोसे से अप्रेंटिसशिप पोर्टल के माध्यम से ऑनलाइन मोड में आवेदन आमंत्रित किए जा रहे हैं।

नवागंतुक शिक्षु (Fresher Apprentices)							
SL. NO.	TRADES	GROUP & NCO CODE	TOTAL SEATS	GENERAL	OBC (13%)	SC (14%)	ST (23%)
1	डोमेस्टिक डाटा एंट्री ऑपरेटर- V2	NCO-2015/41 32.0402 & CRM	25	13	3	3	6
2	जनरल ड्यूटी असिस्टेंट V2.0	NCO- 2015/5329.0101, Patient Care Services	25	13	3	3	6
3	ऑफिस असिस्टेंट	NCO- 2015/3341.1000, Office Support	25	13	3	3	6
TOTAL			75				

पंजीकरण प्रक्रिया:-

• आधिकारिक शिक्षुता वेबसाइट <u>www.apprenticeshipindia.gov.in</u> देखें।

"Login/Register" टैंब पर क्लिक करें > Candidate->Register as Candidate के रूप में पंजीकरण करें > मोबाइल नंबर दर्ज करें > ई-मेल आईडी दर्ज करें > Register पर क्लिक करें और सिक्रियण लिंक आपके पंजीकृत मेल आईडी पर प्राप्त होगा> सिक्रिय करें > Login करें > संबंधित जानकारी दर्ज करके अपना प्रोफ़ाइल पूरा करें और संबंधित दस्तावेज़ अपलोड करें ।

• आपके पंजीकृत ई-मेल पर स्वतः निर्मित ई-मेल द्वारा एक ई-मेल प्राप्त होगा जिसमें आपका पंजीकरण नंबर और पासवर्ड दिया जाएगा।

आवेदन प्रक्रिया:-

- ऑनलाइन पंजीकरण के बाद login कर स्थापना (Establishment) खोज पर क्लिक करें और साउथ ईस्टर्न कोलफील्ड्स लिमिटेड में क्लिक करें।
- संबंधित विवरण दर्ज करें और अपना ऑनलाइन आवेदन करने के लिए 'SUBMIT' बटन पर क्लिक करें।कृपया याद रखें कि पोर्टल में दर्ज किए गए सभी विवरण प्रमाणपत्रों में प्रविष्टि के अनुसार समान होने चाहिए। नाम, पिता का नाम, आधार कार्ड नंबर और विवरण केवल प्रमाण पत्र के अनुसार होने चाहिए। अभ्यार्थि वेबसाइट www.apprenticeshipindia.gov.in के होम पेज पर टैब "Get started" के अंतर्गत "Candidate user manual" देख सकते हैं।
 - नोट: 1) एस.ई.सी.एल. शिक्षुता प्रशिक्षण के लिए आवेदन आमंत्रित करने वाला विज्ञापन 13.02. 2024 को अप्रेंटिसशिप पोर्टल पर अपलोड करेगा
 - 2) दिनांक 13.02.2024 से 27.02.2024, मध्य रात्री 12.00 बजे तक अप्रेंटिसशिप पोर्टल के माध्यम से प्राप्त आवेदनों पर ही विचार किया जाएगा।

पात्रता

- 1) नवागंतुक शिक्षुता के लिए संबंधित ट्रेड की आवश्यकता के अनुसार उम्मीदवारों को 10 वीं कक्षा की परीक्षा उत्तीर्ण होनी चाहिए।
- 2) उम्मीदवारों ने पूर्व में कोई अप्रेंटिसशिप प्रशिक्षण प्राप्त नहीं किया होना चाहिए या जिस ट्रेड में वह एस.ई.सी.एल. में आवेदन कर रहे हैं, उसी ट्रेड में किसी अन्य प्रतिष्ठान में अप्रेंटिसशिप प्रशिक्षण प्राप्त नहीं किया होना चाहिए।
- 3) आवेदन की तिथी पर उम्मीदवारों की आयु 18 वर्ष से कम नहीं होनी चाहिए। चयन प्रक्रिया:

चयन के दौरान जिन अभ्यर्थियों ने एस.ई.सी.एल. के लिए अप्रेंटिसशिप पोर्टल पर दिनांक 13.02.2024 से 27.02.2024, मध्य रात्री 12.00 बजे तक आवेदन अपलोड़ किया है , विचार किया जायेगा। एक वर्ष के शिक्षुता प्रशिक्षण के लिए उम्मीदवारों की अर्नातेम सूची निर्धारीत (10 वी) योग्यता परीक्षा में प्राप्त अंकों के (%) प्रतिशत, आरक्षण नीति के आधार पर तैयार की जाएगी। यदि प्राप्त अंकों का प्रतिशत समान है तो उम्म में बड़े अभ्यर्थि को प्राथमिकता दी जाएगी। अनंतिम रूप से चयनित उम्मीदवारों की सूची और चयन के संबंध में अन्य संबंधित जानकारी एसईसीएल की वेबसाइट SECL website.secl-cil.in on Human Resource - > HRD -> Apprentice पर अपलोड की जाएगी। दस्तावेजों के सत्यापन, तिथि, समय और स्थान के बारे में जानकारी अभ्यर्थियों की अनंतिम चयन सूची के साथ अपलोड की जाएगी।

दस्तावेजों के सत्यापन से पहले अनंतिम रूप से चयनित अभ्यार्थी यह सुनिश्चित करेंगे कि:-

- 1) अभ्यर्थियों ने शिक्षुता ट्रेंड की आवश्यकता के अनुसार हाई स्कूल की मार्कशीट, पासपोर्ट आकार की हालिया तस्वीर, अभ्यार्थी के स्वयं के हस्ताक्षर, जन्म तिथि प्रमाण पत्र (10 वीं की मार्कशीट / आधार कार्ड) जाति श्रेणी, आधार कार्ड नंबर और ट्रेंड प्राथमिकता सही ढंग से दर्ज की है अपलोड की है |
- 2) अभ्यर्थियों के पास निर्धारित प्रारूप में 10 रु. के स्टेंप पेपर पर विधिवत नोटरीकृत शपथ पत्र होना चाहिए।
- 3) अभ्यर्थियों के पास ऐसे किसी सरकारी अस्पताल के चिकित्सा अधिकारी द्वारा निर्धारित प्रारूप में जारी किया गया मेडिकल फिटनेस प्रमाणपत्र होना चाहिए, जिसका पद सहायक सिविल सर्जन से नीचे न हो, जो यह दर्शाता हो कि अभ्यार्थी शिक्षुता प्रशिक्षण के लिए योग्य है और सभी संबंधित प्रविष्टियाँ विशिष्ट स्थान पर मुहर के साथ पढ़ने योग्य होनी चाहिए।
- नोट:- चिकित्सिय जांच (Medical Fitness) प्रमाणपत्र इस अधिसूचना के बाद की तारीख का होना चाहिए। संदेह की स्थिति में एसईसीएल अभ्यार्थी को फिटनेस की पुनः पुष्टि के लिए एसईसीएल के चिकित्सा केंद्र में चिकित्सा परीक्षण कराने के लिए कह सकता है।
- 4) अभ्यर्थियों के पास निर्धारित प्रारूप में मूल दस्तावेज होने चाहिए। 01/04/2023 से पहले जारी ओबीसी प्रमाण पत्र पर विचार नहीं किया जाएगा।

उपरोक्त चिकित्सिय जांच (Medical Fitness) प्रमाणपत्र और दस्तावेज़ सत्यापन प्राप्त करने के बाद अभ्यर्थियों को प्रशिक्षण के लिए चुना जाएगा और एक वर्ष का शिक्षुता प्रशिक्षण करने हेतु अनुमित पत्र जारी किया जाएगा। इसलिए, अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि वे एक वर्षीय शिक्षुता प्रशिक्षण में शामिल होने के लिए तैयार होकर आएं। चयनित अभ्यर्थियों को वजीफा की वर्तमान दर यानी रु 6000/- प्रति माह के अनुसार वजीफा का भुगतान किया जाएगा. इच्छुक अभ्यार्थी अप्रेंटिसशिप पोर्टल www.apprenticeship.gov.in के माध्यम से आवेदन करें। आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि 27.02.2024 है। 27.02.2024 के बाद ऑनलाइन आवेदन करने वाले और ऑनलाइन विवरण ठीक से नहीं भरने वाले अभ्यर्थियों के आवेदनों को अस्वीकार कर दिया जाएगा।

टिप्पणी:-

• एक वर्ष का शिक्षुता प्रशिक्षण पूरा करने के बाद प्रशिक्षुओं को किसी भी स्थिति में साउथ ईस्टर्न कोलफील्ड्स लिमिटेड में कर्मचारी के रूप में अवशोषित /स्वीकार नहीं किया जाएगा और प्रशिक्षु किसी भी परिस्थिती में साउथ ईस्टर्न कोलफील्ड्स लिमिटेड में रोजगार के लिए दावा नहीं करेगा एंव ना ही इस तरह के किसी भी दावे पर विचार किया जाएगा।

- अभ्यर्थियों को दस्तावेज़ सत्यापन में भाग लेने या चिकित्सिय जांच कराने या प्रशिक्षण के लिए निर्धारीत स्थान पर आने /जाने हेतु किसी प्रकार का कोई टीए/डीए नहीं दिया जाएगा और न ही , आवास की सुविधा उपलब्ध कराई जायेगी |
- एस.ई.सी.एल. प्रबंधन के पास प्रशिक्षुओं की सीटें बढ़ाने या घटाने या संपूर्ण शिक्षुता प्रशिक्षण कार्यक्रम को रदद करने का अधिकार सुरक्षित है।
- इस अधिसूचना में शामिल नहीं किए गए मामलों के लिए, शिक्षुता अधिनियम 1961 और शिक्षुता नियम (यथा संशोधित) के प्रावधान लागू होंगे।
- किसी भी विवाद की स्थिति में इसके निराकरण का क्षेत्राधिकार बिलासप्र न्यायालय का होगा।
- किसी भी संबंधित सूचना / जानकारी के लिए केवल कार्य दिवसों पर कार्यालय समय के दौरान सुबह 10.00 बजे से दोपहर 1.00 बजे के बीच 07752- 255059 पर संपर्क करें। रविवार/अन्य राजपत्रित छुट्टियों पर कार्यालय बंद रहता है।
- अप्रेंटिस पोर्टल से संबंधित किसी भी समस्या या ऑनलाइन आवेदन करने में आ रही समस्या के लिए कृपया अप्रेंटिसशिप हेल्पलाइन नंबर 8800055555/18001239626 पर संपर्क करें। अप्रेंटिसशिप पोर्टल पर एस.ई.सी.एल. का कोई नियंत्रण नहीं है|

संलग्नः उपरोक्तानुसार निर्धारित प्रारूप 1. शपथ पत्र का प्रारूप 2. मेडिकल फिटनेस सर्टिफिकेट 3. दस्तावेज सत्यापन हेतु सूची

उप महाप्रबंधक (खनन / मा. सं. वि.)

प्रतिलिपी :

1.क्षेत्रीय निदेशक, कौशल विकास और उद्यमिता, A विंग, दूसरी मंजिल, केंद्रीय सचिवालय भवन सेक्टर 24, अटल नगर, नया रायपुर - 492109 छत्तीसगढ़ सादर प्रेषित । 2. प्रभारी, रोजगार कार्यालय, कोनी, बिलासपुर.

वितरण:

- 1. तकनीकी सचिव, अध्यक्ष सह प्रबंध निदेशक, निदेशक तकनीकी(संचालन), निदेशक तकनीकी (यो एंव परियोजना) निदेशक (कार्मिक) / (वित्त), एस.ई.सी.एल. बिलासपुर।
- 2. सभी क्षेत्रीय महाप्रबंधक एस.ई.सी.एल. सूचना और प्रचार के लिए।
- 3 महाप्रबंधक (प्रणाति), एस ई सी एत. बितासपुर एस ई सी एत. की वेबसाइट पर अपलोड कर अपरेंटिस टैब के अंतर्गत नया ब्लिंक प्रदान करने के अनुरोध के साथ ।



(Under Jurisdiction of Bilaspur Court Only)



SOUTH EASTERN COALFIELDS LIMITED

(A Subsidiary of Coal India Limited)

साउथ ईस्टर्न कोलफ़ील्डस लिमिटेड

कोल इंडिया लिमिटेड की एक आन्शांगगिक कंपनी

A Mini Ratna Company / एक मिनी रत्न कंपनी

Government of India Undertaking / भारत सरकार का उपक्रम CIN:U10102CT1985GO1003161

Ref. No: SECL/BSP/HRD/ NAPS/Apprentice 24/ &14

OFFICE OF THE GENERAL MANAGER(HRD)

Management Development Institute

Indira Vihar Colony, Seepat Road,

Bilaspur-495006 (C.G.)

Tel. 07752-25509

e-mail: gmhrd.secl@coalindia.in

Web:www.seclcil.in



Date:12.02.2024

NOTIFICATION

(Notification for invitation of applications for one year Apprenticeship Training for Fresher Trade under the Apprentices Act 1961 (amended uptodate).

Applications are invited in on line mode through Apprenticeship Portal from eligible 10th passed candidates for Fresher Trade apprentices in following Trades for one year Apprenticeship Training in South Eastern Coalfields Limited (SECL) Bilaspur for their engagement in its different establishments, units of areas.

A. Fresher Apprentices							
SL. NO.	TRADES	GROUP & NCO CODE	TOTAL SEATS	GENERAL	OBC (13%)	SC (14%)	ST (23%)
1	Domestic Data Entry Operator-V2	NCO-2015/ 4132.0402 & CRM	25	13	3	3	6
2	General Duty Assistant Ver.2.0	NCO- 2015/5329.0101, Patient Care Services	25	13	3	3	6
3	Office Assistant	NCO- 2015/3341.1000, Office Support	25	13	3	3	6
TOTAL			75				

Registration Process:-

Check the official apprenticeship website www.apprenticeshipindia.gov.in.



- Click "login/register" tab > candidate->register as candidate> enter mobile no.> enter e mail id> click register and activation link will be received on your registered mail id > activate > login > complete your profile entering relevant information and uploading the relevant documents.
- An E-mail will be received on your registered E-mail by auto created E-mail giving your registration Number and Password.

Application Process

- After registration login as candidate and Click establishment search and enter South Eastern Coalfields Limited.
- Enter the relevant data and click 'Submit' button to make your online application.

 Please remember all details entered in the portal should be same as per the entry in the certificates e.g.

 Name, Father's name, aadhar card number and details therein as per the certificate only. Candidates may refer the "Candidate user manual" under Tab "Get started" on Home page of apprenticeship website www.apprenticeshipindia.gov.in

Note: 1) S.E.C.L. will upload advertisement inviting applications for Apprenticeship Training on Apprenticeship Portal on 13.02.2024.

2) The applications received through Apprenticeship Portal from date <u>13.02.2024 to 27.02.2024</u>, 12.00 Midnight will only be entertained.

ELIGIBILITY

- 1) The candidates should have passed 10th standard of examination as per the requirement of relevant Trade for Fresher Apprentices.
- 2) The candidates should not be pursing Apprenticeship Training or should not have done Apprenticeship Training in any other Establishment in the same Trade in which he is making application in S.E.C.L.
- 3) The age of candidates should not be less than 18 years.

SELECTION PROCESS:

During selection the candidates who have submitted applications on Apprenticeship Portal for S.E.C.L. from 13.02.2024 to 27.02.2024, till midnight 12.00 hrs. shall only be considered. The provisional list of candidates for one year Apprenticeship Training shall be prepared on the basis of % of marks obtained in qualifying examination (10th) as per Reservation Policy and merit basis, uploaded on Apprenticeship Portal. If the % of marks obtained are same, then the candidate who is elder by age shall be given preference. The list of provisionally selected candidate and other relevant information regarding selection shall be uploaded on SECL website.secl-cil.in on Human Resource -> HRD -> Apprentice. Information regarding documents verification, date, time and venue shall be uploaded with the provisional selection list of candidates.

The provisionally selected candidates before documents verification shall ensure that: -

- 1) The candidates have uploaded High school mark sheet (10th Class) as per trade requirement, passport size recent photograph, candidates own signature, Date of Birth Certificate (10th Mark sheet/Aadhar Card) and entered Caste Category, Aadhar Card number and Trade preference correctly on apprenticeship portal.
- 2) The candidates should have the affidavit duly notarized in prescribed format on Rs. 10/- stamp paper.
- 3) The candidates should have Medical Fitness Certificate issued by the Medical Officer of Government Hospital not below the rank of Assistant Civil Surgeon in a prescribed format indicating that the candidate is fit for the Apprenticeship Training and all relevant entries should be readable with stamped on specific place.

Ne

Note: - The medical fitness certificate should be of a date later than this notification. In case of doubt, SECL may ask the candidate to undergo medical examination at a medical Centre of SECL for reconfirmation of fitness.

4) The candidates should have the original documents as prescribed in the format. OBC certificate issued before 01/04/2023 will not be considered.

After obtaining medical fitness certificate and documents verification the candidates shall be selected for training and a letter permitting for doing one year apprenticeship training shall be issued. Hence, the candidates are advised to come prepared for joining one year Apprenticeship Training. Selected candidates shall be paid stipend as per present rate of stipend i.e. Rs. 6000/- per month. Interested candidates should apply through Apprenticeship Portal www.apprenticeship.gov.in. The last date for submission of applications is 27.02.2024. Candidates applied online after 27.02.2024 and not filled on line data properly shall be rejected.

Note: -

- After completing one year apprenticeship training, the trainees will not under any circumstances be absorbed/accepted as employees in South Eastern Coalfields Limited and the trainee will not under any circumstances claim for employment in South Eastern Coalfields Limited nor Any such claim will be considered.
- Candidates will not be given any TA/DA for participating in document verification or for medical
 examination or for traveling to the designated place for training, nor will they be provided
 accommodation facilities.
- The S.E.C.L. management reserves the right to increase or decrease the seats of Apprentices or to cancel the whole Apprenticeship Training programme.
- For the matters not included in this notification, the provisions of the Apprenticeship Act and Apprenticeship Rules shall apply.
- In case of any dispute for its resolution, Bilaspur Court shall have the jurisdiction.
- For any query contact 07752-255059 during office hours between 10.00 am to 1.00.pm. on working days only Office remains closed on Sunday / other Gazzeted Holidays.
- Please contact apprenticeship helpline number 8800055555/18001239626 for any issues related to apprentice portal or problem being faced in making on line application. SECL have no control on apprenticeship portal.

Encl: Prescribed formats.1. Affidavit Format 2. Medical Fitness Certificate format 3. Check List for Document Verification.

Dy. General Manager (Min. /HRD)

Copy to:

- 1. Regional Director, Skill Development and Entrepreneurship, A Wing, 2nd floor, Central Secretariate Building Sector 24, Atal nagar, Naya Raipur 492109 Chhattisgarh
- 2. In-charge, Employment Exchange, Koni, Bilaspur

Distribution to:

- 1. T.S. to C.M.D./D(T)O/D(P)/D(T)P&P/D(F), S.E.C.L. Bilaspur.
- 2. All Area G.M.s For information and publicity.
- 3. G.M. (System), S.E.C.L. Bilaspur For uploading in SECL website with request to create new blink, under apprentice tab.

एस.ई.सी.एल. में नवागंतुक शिक्षु अभ्ययार्थियों के एक वर्षीय अप्रेंटिसशिप प्रशिक्षण हेतु शपथ पत्र (Notarized) का प्रारूप (रु. 10 /- के स्टाम्प पेपर /टिकिट में)

शपथ पत्र

	ਸੈ					_ आ	
and the same of							
থা	ना	तहर	ਸੀਕ	जिला		प्रदेश	का
नि	वासी हूँ।		ट्रेड में	10 वी कक्ष	ता उत्तीर्ण	करने के उप	रांत एसईसीएल में
एव	म वर्षीय 3	भप्रेंटिसशिप प्र	शिक्षण हे	तु यह शपथ	पत्र प्रतिप	ादित करता हूँ	1
	मै श	पथ पूर्वक कः	थन करता	हूँ कि:-			
1)	मैंने एस	ईसीएल में एव	क वर्षीय :	अप्रेंटिसशिप	प्रशिक्षण व	नेने हेतु करार	करने का आवेदन
	किया है	1					
2)	आवेदन	में उल्लेखित	तथ्य तथ	ग उसके सा	थ सलग्न	दस्तावेज जैसे	कि 10 वी कक्षा
	की मार्कः	शीट एवं प्रमा	ण पत्र, र	जाति प्रमाण	पत्र, दिव्स	यांगता प्रमाण	पत्र, आधार कार्ड,
	अधिवास	प्रमाणपत्र इत	यादि सही	ा है।			
3)	अप्रेंटिसि	शेप प्रशिक्षण	हेत् मेरी	चिकित्स्त्य	जाँच का प्र	माण पत्र सही	है , जिसमे कोइ
	कूट रचन	।। नहीं की ग	यी है ज	गाँच चिकित्र	नक (जिनव	न पद असिस्टें	ट सिविल सर्जन
	से कम	नहीं है) एंव	चिकित्सा	केंद्र जहाँ	मैंने चिवि	न्त्सीय जाँच	करवा कर प्रमाण
	पत्र प्राप्त	,दिव्यान्गता	प्रमाण प	त्र प्राप्त कि	या है , का	विवरण निम्न	नानुसार है
	जाँच चिनि	केत्सक का न	ाय-				
	पद						
	जाँच चिनि	केत्सक /क्कि	केत्सा केंद्र	द्र का एस ट	ो डी कोड	सहित फोन नं	बर /मोबाइल नंबर
	जाँच चिनि	केत्सक / चिनि	केत्सा केंद्र	र का नाम।	E-Mail id		
	जाँच चिनि	केत्सक / चिनि	केत्सा केंद्र	र का नाम			
	चिकित्सा	केंद्र का पता	-				
	ग्राम			पोस्ट			
	जिला			राज्	य		
4)	मैंने किसी	। अन्य संस्था	न में अप्रें	टिसशिप प्रा	शेक्षण प्राप्त	न नहीं किया है	और ना ही अभी
	का ग्रहा है	ř I					

- 5) चयनित होने की स्थिति में एक वर्ष की अप्रेंटिसशिप प्रशिक्षण अविध समाप्त होते ही यह करार स्वयमेव निरस्त हो जाएगा | अप्रेंटिसशिप प्रशिक्षण मेरे हक में कोई रोजगार का दावा उत्पन्न नहीं करता है एवं मै एसईसीएल पर रोजगार देने / उपलब्ध करवानेहेतु किसी प्रकार का दबाव नहीं दूंगा एवं अन्य किसी माध्यम से दबाव नहीं डलवाऊंगा।

- 6) प्रशिक्षण अविध के दौरान में एसईसीएल में आवास हेतु कोई दावा उत्पन्न नहीं करूँगा एवं आवास उपलब्ध करवाने हेतु दबाव नहीं दूंगा |
- 7) मैं एसईसीएल द्वारा निर्धारित स्थापना / क्षेत्र / खान में प्रशिक्षण प्राप्त करूँगा एवं स्थान परिवर्तन हेतु दबाव नहीं दूंगा तथा शिक्षुता अधिनियम 1961 के अंतर्गत शिक्षुता नियम 1992 (यथा संशोधित) प्रावधानों के अनुसार वृत्ति (Stipend) मुझे मान्य होगी।
- 8) उपरोक्त कंडीकायों यां उनमेंसे किसी एक या अंश का मेरे द्वारा उलंघन किए जाने पर यह प्रशिक्षण करार स्वयमेव निरस्त माना जाएगा तथा करार तोड़नेकी जिम्मेदारी मेरी होगी | ऐसी स्थिति में अप्रेंटिसीस एक्ट के प्रावधानों के अनुसार करार भंग किए जाने की देयताओं के लिए मै जिम्मेवार होंऊंगा |

अभ्यर्थी का नाम एंव हस्ताक्षर

Medical Examination Format See rule 4 of Apprenticeship Rules, 1992.

Standard of Physical Fitness for Training

This is to certify that Shri/Ms./Sh	S/o/D/o/W/o		
has been examined at centre_examination report is as under:-		and the medical	
suffering from any disease wh	nich is likely to be aggravated langer the health of the public.	infectious disease. He/She is not by service or is likely to render him He/She is also free from evidence	
Height – 137 centimeters	Weight-25.4 Kilograms	Chest Expansion – should not be less than 3.8 centimetres irrespective of size of chest.	
Actual-	Actual-	Actual-	
3) EYES			

He/She have no evidence of any morbid condition of either eye or of the lids of either eye which may be liable to risk of aggravation of recurrence.

STANDARD OF VISION

(A) Visual acuity

(B) Colour Vision: Not required.

4) EARS His/Her hearing is good in both ears and there is no sign of suppurative

5) SKIN He/She has no evidence of acute or chronic skin disease or chronic

ulceration.

6) SPEECH: His/Her speech is without impediment.

7) ALIMENTARY SYSTEM:

- 1. He/She is having sufficient number of natural teeth (in healthy state) for mastication.
- 2. His/Her spleen is not palpably enlarged and no evidence of tenderness in the splenic area.



- 3. His/Her liver is not palpable or tender.
- 4. He/She has no oral sepsis.
- 5. He/She has no sugar in the urine.
- 6. He/She is not suffering from hemorrhoids, fissures in and fistula and hernia or bubonocele or ischio-rectal abscess or hydrocele.

8) <u>CARDIOVASCULAR SYSTEM.</u>

- 1. His/Her Blood pressure is not exceed 85 diastolic and 140 systolic.
- 2. He/She has no low blood pressure (i.e. systolic below 100).

9) RESPIRATORY SYSTEM.

He/She is free from all diseases of respiratory system and not having deformity of chest which may cause impediment to breathing.

10) GENITO URINARY SYSTEM.

He/She has no evidence of genitor urinary disease or any abnormality.

11) SKELETAL SYSTEM.

- 1. His/Her all limbs are within normal limits.
- 2. He/She has no evidence of serious deformity of the spinal column or of the extremities.

12) NERVOUS SYSTEM.

He/She has no evidence of nay disease of nervous system or of any mental disease.

13) GLANDULAR SYSTEM.

He/She has no evidence of tuberculosis or other disease of the glandular system including the endocrine glands.

Space for affixing Passport
Size Photograph of the candidate.

Signature of the examining authority.

Name & Designation.

Registration No. of Doctor.



CHECK LIST FOR DOCUMENT VERIFICATION OF FRESHER APPRENTICE 2023-24

APPRENTICE REGISTRATION NO.	
CANDIDATES NAME	
FATHERS NAME	
DATE OF BIRTH	
CASTE CATEGORY	
FRESHER APPRENTICE TRADE	

SL NO	CERTIFICATE DETAILS	ORIGINAL PRODUCED	SELF ATTESTED COPIES
1	10 TH /SSC MARKSHEET		
2	10 TH /SSC CERTIFICATE		
4	CASTE CERTIFICATE (IF APPLICABLE). OBC CERTIFICATE ISSUED ON AND AFTER 01.04.2023		
5	NOTARIZED AFFIDAVIT	New York Control of the Control of t	
6	MEDICAL EXAMINATION CERTIFICATE		
7	AADHAR CARD		
8	AADHAR CARD LINKED BANK ACCOUNT		
9	DOMICILE CERTIFICATE (FOR CHHATTISGARH/MADHYAPRADESH CANDIDATES)		
	OTHER DOCUMENTS TO BE SUBMITTED BY FRESHER APPRENTICES: A) PRINT OUT OF APPRENTICESHIP PROFILE B) PRINT OUT OF PROVISIONAL SELECTION LIST HAVING NAME OF THE CANDIDATE.		

	CANDIDATE NAME SIGNATURE DATE:-
OFFICIAL USE BY HRD DEPARTMENT ONLY	
CHECKED AND VERIFIED BY	
MR.	
SIGNATURE	
MR.	

